



Nomineringsregler

Nomineringsregler beslutade på förbundsrådet den 22 november 2023

<i>Nomineringsregler inför mandatperioden 2026-2030</i>	3
Grundläggande principer för rekrytering och nominering	3
1. Fastställande av nomineringsregler och genomförandealternativ	4
2. Rekrytering- och nominering	6
3. Provval (om beslut att genomföra provval fattats)	9
4. Samverkansstämma	10
5. Nomineringsstämma	10
6. Extra nomineringsstämma	14
7. Förändringar mellan nomineringsstämma och valdagen	15
8. Nomineringar efter valdagen	15
9. Extraval	15

Nomineringsregler inför mandatperioden 2026-2030 – Moderaterna i Skåne

Dessa nomineringsregler är antagna på förbundsrådet den 22 november 2023.

Grundläggande principer för rekrytering och nominering

En av de viktigaste uppgifterna för partiet är att aktivt rekrytera och nominera kandidater till de allmänna valen. Rekryterings- och nomineringsarbetet måste ske med största omsorg och kontinuerligt.

Ansvariga för rekryteringen ska alltid finnas. Utveckling av kandidater är en viktig del av rekryteringsprocessen. Alla partiets nivåer har ett ansvar för att detta sker. Riksorganisationen har ett särskilt ansvar för att riksdagskandidater ges politisk information, politiska underlag etcetera som stöd i opinionsbildningsarbetet.

I arbetet med att utveckla våra företrädare och kandidater har nomineringskommittén ett stort ansvar. Nomineringskommittén ska aktivt följa riksdagsledamöternas arbete och genomföra intervjuer med dem löpande under mandatperioden samt på våren året före val.

Målet med intervjun/utvärderingen är att ge ledamoten möjlighet att beskriva sina insatser, samt att utvärdera ledamoten med fokus på insats, motivation, ledarskap och genomslag.

Valsedlarna anger vilka personer som ska företräda väljarna och partiet i olika beslutande församlingar. Valsedlarna är också en viktig del av partiets ansikte utåt. Dessutom ska valsedlarna och dess kandidater engagera till ett aktivt valarbete.

Olika hänsyn måste balanseras i rekryterings- och nomineringsarbetet. Främst bland kvalifikationer ska sättas den politiska förmågan och förutsättningarna att vara en bra företrädare för partiet och väljarna, och att kandidaterna bör avspegla väljarkåren i förhållande till kön, etnisk bakgrund, ålder, regional förankring mm. Hänsyn kan också behövas till andra rekommendationer/mål som utfärdas av exempelvis partistyrelsen.

Partiets nominerande organ har det avgörande ansvaret för att uppdragen i största möjliga mån sprids mellan kommun, region och riksdag. Kommittéerna behöver därför ha en allsidig sammansättning, med beaktande av exempelvis kön, ålder, geografi och aktiva sidoorganisationer.

Det rådgivande provvalet bland medlemmarna, om det genomförts, är ett av flera underlag för valsedelskompositionen. Andra kompletterande underlag är kandidaternas meritförteckningar, eventuella muntliga presentationer/utfrågningar samt nomineringskommitténs förslag till valsedel/lar.

Slutligt beslut om valsedel fattas alltid av en nomineringsstämma. Om särskilda skäl finns kan ytterligare en nomineringsstämma genomföras efter prövning hos närmast högre nivå.

I valkretsindelade kommuner kan valkretsvisa valsedlar övervägas. Om det finns fler än en valsedel i en valkrets (kommun eller motsvarande) vilka omfattar samma geografiska område ska dessa behandlas lika av valmedarbetarna. Samtliga valsedlar ska finnas tillgängliga i

samtliga vallokaler inom området. I försändelser till hushållen inom området ska samtliga valsedlar bifogas.

Inför kandidatur ska varje nominerad person vara införstådd med att innehav av förtroendeuppdrag innebär ett ansvar. Det är viktigt att vara ett föredöme och visa god moral.

Vid beslut om placering på valsedel måste varje kandidat vara införstådd med att detta innebär att vederbörande ställt sig till partiets förfogande för uppdrag.

Kandidat ska ha genomgått, eller vara beredd att genomgå av partiet anordnad utbildning och medverka i valarbete och opinionsarbete.

Samtliga kandidater ska avlämna en kandidatförsäkran – ”Försäkran för kandidat och förtroendevald”. Av kandidatförsäkran ska framgå hur kandidaten ska förhålla sig till val-, parti- och politiskt arbete.

I händelse av omval eller extraval ska samma valsedel/lar som vid senaste ordinarie val med nödvändiga justeringar användas. Kandidaternas valbarhet kontrolleras och vid förfall för kandidat tillämpas successionsordning. Skulle antalet kandidater bli för litet hämtas ytterligare kandidater från föregående nominering.

Om behov föreligger att ta fram en ny valsedel/lar ska förbund/krets/förening fatta beslut om detta och då gäller att nomineringsstämma ska hållas och i övrigt ska i möjligaste mån nomineringsreglerna tillämpas.

1. Fastställande av nomineringsregler och genomförandealternativ

Partistämman ett år före allmänna val (arbetsstämma) fastställer gemensamma nomineringsregler för nästkommande mandatperiod. Reglerna utgör bilaga till partiets normalstadgar och gäller för samtliga val reglerna omfattar. I fall där endast vissa nivåer omfattas anges detta inom parentes.

Tillämpningsregler för genomförande av nominering till riksdag, region och kommun och arbetsordning för nomineringskommitté, som biläggs reglerna, utfärdas av riksorganisationen.

Förbundsstämma tre år före allmänna val fastställer rekryterings- och nomineringsregler för nästkommande riksdagsval, regionval samt normalregler för kommunfullmäktigeval i förbundet. I dessa regleras tider och de preciseringar som följer av valkretsarnas storlek, partiets organisation, alternativa lösningar, t ex om provval ska genomföras eller inte, med mera.

I nomineringsarbetet kan två olika alternativ tillämpas, A eller B.

A innebär att nomineringsstämman inte föreläggs förslag till rangordnade kandidater i toppen. B innebär ett komplett rangordnat listförslag från nomineringskommittén.

Nominering till riksdagsvalet genomförs i enlighet med alternativ A. Gällande regionfullmäktigeval beslutar respektive regionnomineringskommitté vilket alternativ som ska gälla för respektive regionvalkrets. Nominering till kommunfullmäktigevalet genomförs i enlighet med alternativ B.

1.1 Principer

- a) Valsedelns ska alltid fastställas av en nomineringsstämma.
- b) Alla medlemmar ska ges möjlighet att delta i nomineringsprocessen.
- c) Rådgivande provval kan genomföras.

1.1.1 Kommunfullmäktigeval

Krets-/föreningsårsmöte eller kretsråd två år före allmänna val fastställer nomineringsregler för nästkommande kommunfullmäktigeval och väljer, eller uppdrar åt styrelse att välja, nomineringskommitté. I dessa regleras tider och de preciseringar som följer av kommunens och valkretsarnas storlek, partiets organisation, alternativa lösningar, till exempel om provval ska genomföras eller inte, med mera. Principiella avvikelser från normalreglerna ska fastställas av förbundsstyrelsen.

Med förening avses i nomineringsreglerna partiförening som omfattar hel kommun.

1.2 Tidplan för nomineringsprocessen

Den normala tidsplanen för nomineringsprocessen är följande:

Valår -5 Arbetsstämma fastställer normalregler för nästkommande mandatperiod.

Valår -4 Allmänna val äger rum

Valår -3 Förbundsstämma eller förbundsråd fastställer nomineringsregler för riksdag och region med preciseringar och väljer, eller uppdrar åt förbundsstyrelse att välja nomineringskommitté för riksdagsval.

Nomineringskommittén inleder med att samla in kandidatförslag.

Förbundsstämma fastställer normalnomineringsregler för kommunfullmäktigeval med gemensamma preciseringar inom förbundet.

Valår -2

Riksdag:	Kandidatutveckling och fortsatt rekrytering.
Region:	Förbundsstyrelse utser nomineringskommittéer för regionval, undantaget valkrets som enbart omfattar en kommun.
Kommun:	Utse nomineringskommitté för kommunval.

Krets-/föreningsårsmöte eller kretsråd väljer nomineringskommitté för kommunfullmäktigeval samt fastställer nomineringsregler med preciseringar. Beslut om provval fattas, fattas inget beslut ska provval inte genomföras i kommunen.

Förbundsstyrelse utser nomineringskommittéer för de regionvalkretsar som

innefattar fler än en kommun efter nominering från kommunerna. Förening-/kretsårsmöte eller kretsråd utser nomineringskommitté för regionvalkrets som enbart omfattar en kommun.

Valår -1 Provval genomförs samordnat för riksdag- och regionval. Kommuner som beslutar om att genomföra provval kan välja att samordna det med provval till riksdag- och regionval.

Förbundsstyrelsen fastställer senast den 30 juni datum för nomineringsstämma/or till riksdag- och regionval.

Partistämman fastställer normalregler för nästkommande mandatperiod.

Förekommer provval till riksdag och region genomförs det senast i oktober.

Nomineringsstämma för riksdags- och regionval genomförs senast i december. Nomineringsstämma för regionfullmäktigevalet genomförs samordnat med nomineringsstämma för riksdagsvalet.

Nomineringsstämma för kommun kan genomföras under hösten.

Valår Förekommer provval till kommun genomförs det senast den 15 januari.

Nomineringsstämma för kommun genomförs senast 1 mars.

2. Rekrytering- och nominering

2.1 Nomineringskommittéer

Kommittéerna ska ha en allsidig sammansättning med beaktande av exempelvis kön, ålder, geografi och aktiva sidoorganisationer, vidare ska kommittén ha god personkännedom samt kunskaper om vilka krav som ställs på partiets företrädare. Förbundsstyrelsen kan, om behov föreligger, förrätta fyllnadsval till nomineringskommittéerna för riksdag och region.

2.1.1 Riksdagsval

Förbundsstämma eller förbundsråd tre år före allmänna val utser eller uppdrar åt förbundsstyrelse att utse nomineringskommittéer för riksdagsval.

Kommittéerna ska bestå av minst sju ledamöter. Ledamöterna får ej kandidera till kommande riksdagsval. Kommittéerna bör ha god personkännedom samt ha kunskaper om vilka krav som ställs på partiets företrädare. Moderata Ungdomsförbundet, Moderatkvinnorna samt Moderata Seniorer ska vara representerade i kommittéerna.

Ledamöterna i kommittéerna nomineras av de i valkretsen ingående kommunerna. Förbundsstyrelsen utser utöver ledamöterna ordförande i kommittéerna. Kommittéerna utser bland ledamöterna vice ordförande.

2.1.2 Regionval

Förbundsstyrelse utser senast 2 år före allmänna val, nomineringskommittéer för regionval efter nominering från kommunerna. Förening-/kretsårsmöte eller kretsråd utser nomineringskommitté för regionvalkrets som enbart omfattar en kommun.

Nomineringskommittén består av ledamöter från de i valkretsen ingående kommunerna. Varje kommun utser två ledamöter, undantaget valkrets som enbart omfattar en kommun. Moderata Ungdomsförbundet, Moderatkvinnorna samt Moderata Seniorer utser två representanter var i respektive nomineringskommitté. Kommittéerna utser inom sig en ordförande och en vice ordförande.

Ledamöterna bör ej kandidera till kommande regionfullmäktigeval samt bör vara folkbokförda i den valkrets för vilken nomineringskommittén ansvarar för.

2.1.3 Kommunval

Krets-/föreningsårsmöte eller kretsråd utser senast 2 år före allmänna val eller uppdrar åt krets-/föreningsstyrelse att utse nomineringskommitté för kommunfullmäktigevalen. Kommittén ska bestå av minst tre ledamöter. Ledamöterna bör ej kandidera till kommande kommunfullmäktigeval. Har nomineringskommitté ej utsetts svarar styrelsen för nomineringskommittén åligganden.

2.2 Samverkanskommitté (RIKSDAG)

Samverkanskommitté omfattande hela förbundet består av ordförande och vice ordförande i riksdagsvalkretsarnas nomineringskommittéer, samt två representanter för ungdomsförbundet, Moderatkvinnorna, respektive Moderata Seniorer, utsedda av respektive organisation.

Samverkanskommitté åligger att inför samverkansstämma föreslå

- viktiga allmänna rekommendationer i gemensamma nomineringsärenden,
- ställningstagande till eventuella förslag på särlistor, exempelvis ungdomslista.

I samband med att nomineringskommitté utses kan särskilda mål för den slutliga valsedelns utformning fastställas.

2.3 Samverkanskommitté (REGION)

Samverkanskommitté omfattande hela regionfullmäktigeområdet består av ordförande och vice ordförande i nomineringskommittéerna samt två representanter från nomineringskommittéerna för ungdomsförbundet, Moderatkvinnorna respektive Moderata Seniorer, utsedda av respektive organisation.

Samverkanskommittén åligger

- att sammanträda snarast efter att nomineringskommittéerna blivit utsedda.
- att ta fram gemensamma dokument, exempelvis tidplan, till nomineringskommittéerna senast 2 år före allmänna val.
- att varje kvartal följa upp nomineringskommittéernas arbete.
- att samordna nomineringarna inom regionen,
- att inför samverkansstämma föreslå nomineringskommittéerna betydelsefulla avsteg från provvalsresultaten,

att inför samverkansstämma föreslå nomineringskommittéerna ställningstagande till eventuella förslag på särlistor, exempelvis ungdomslista.

2.4 Nomineringskommittéernas åligganden

Det åligger respektive nomineringskommitté;

- att bedriva ett aktivt internt och externt rekryteringsarbete,
- att värdera och utvärdera nominerade kandidater och att utvärdera nuvarande ledamöters insatser,
- att påbörja rekryteringsprocessen snarast,
- att ge möjlighet för samtliga medlemmar att inkomma med kandidatförslag och intresseanmälningar för kandidatur till respektive val,
- att från samtliga partiföreningar, aktiva sidoorganisationer och nätverk infordra kandidatförslag till respektive val,
- att förteckna inkomna kandidatförslag, kontrollera valbarhet och medlemskap samt för kännedom informera förbundsstyrelsen och den lokala partiorganisationen om vilka kandidatförslag som inkommit, (RIKSDAG)
- att förteckna inkomna kandidatförslag, kontrollera valbarhet och medlemskap samt för kännedom informera krets-/förenings-styrelsen om vilka kandidatförslag som inkommit, (REGION och KOMMUN)
- att på eget initiativ lägga till kandidater,
- att skilja kandidat från kandidatur om det framkommer uppgifter enligt kandidatförsäkran som gör en kandidat olämplig i förhållande till uppgiften som företrädare för partiet,
- att aktivt följa riksdagsledamöternas arbete och genomföra intervjuer med dem löpande under mandatperioden samt på våren året före val, (RIKSDAG)
- att på eget initiativ intervjua och samtala med kandidater,
- att tillfråga kandidaterna om de avser att ta en riksdagsplats i besittning om riksdagsvalet så utfaller (RIKSDAG)
- att skilja kandidat från kandidatur om det framkommer uppgifter enligt kandidatförsäkran som gör en kandidat olämplig i förhållande till uppgiften som företrädare för partiet,
- att med ledning av bland annat provvalsresultaten och övrig kännedom om kandidaterna fastställa antal och vilka kandidater som ska delta i presentationer och den bland dessa rangordnande omröstningen vid nomineringsstämma, (Alternativ A),
- att tillfråga övriga kandidater om de står till förfogande för placering på valsedeln efter dem som rangordnas av nomineringsstämma, samt besluta om ordningsföljd mellan dessa, att föreläggas nomineringsstämma (Alternativ A),

- att föreslå det antal namn som valsedelns slutligen ska uppta, att föreläggas nomineringsstämma,
- att upprätta förslag till valsedel att föreläggas nomineringsstämma (Alternativ B),
- att rekommendera nomineringsstämma ställningstagande till ytterligare valsedlar, t ex ungdomslista, (REGION och KOMMUN)

2.5 Kandidaterna

Kandidat ska vara medlem. Kandidat som inte inlämnar fullständig kandidatförsäkran får inte delta i provval eller stå på valsedel. Kandidat ska delta i utbildning och annan kompetensutveckling och medverka i kampanj- och opinionsbildningsarbete.

Kandidat ska på förfrågan av nomineringskommitté ta ställning till om man avser att ta en riksdagsplats i besittning om detta val så utfaller. Endast kandidater som avser ta en riksdagsplats i besittning deltar i det rådgivande provvalet och/eller omröstning enligt alternativ A på nomineringsstämma. (RIKSDAG)

3. Provval (om beslut att genomföra provval fattats)

3.1 Tider

Rådgivande provval till riksdagen genomförs bland medlemmar och ska vara avslutat senast under oktober månad året före ordinarie riksdags- och regionval. (RIKSDAG och REGION)

Rådgivande provval till kommunfullmäktige genomförs bland medlemmar och ska påbörjas före årsskiftet och vara avslutat senast 15 januari valår. (KOMMUN)

Förbundsstyrelse beslutar om tider för provvalets genomförande gällande riksdag och region. Partiförening/krets beslutar om tider för kommunala provval.

3.2 Röstlängd

Före provvalets utsändande upprättas röstlängd av förbundet, upptagande medlemmar som erlagt fastställd medlemsavgift för innevarande år eller ny medlem som senast sex veckor före provvalet inleds erlagt medlemsavgift och i samband därmed införts i medlemsregistret, samt är folkbokförd i den riksdagsvalkrets/regionvalkrets/kommun provvalet gäller. Endast i röstlängden upptagen medlem har rätt att delta i provvalet bland medlemmarna.

3.3 Genomförande

Närmare instruktioner om provvalets genomförande återfinns i "Rekommenderade tillämpningsregler för genomförande av nominering till riksdag, region och kommun." som beslutas av förbundsstyrelsen innan maj månads utgång, året innan valår, efter partistyrelsens beslut om detsamma.

4. Samverkansstämma riksdag och region

4.1 Tider

Samverkansstämma är förbundets högsta rådgivande organ för överläggningar och beslut kring gemensamma nomineringsärenden mellan valkretsarna och består av ombud från partiföreningarna. Samverkansstämma genomförs i direkt anslutning till nomineringsstämmorna för riksdag och region.

4.2 Ombud/röstberättigade

Samverkansstämma består av 250 ombud från partiföreningarna. Ombudsplatserna fördelas proportionellt i förhållande till respektive partiförenings medlemsantal, varvid varje kommun ska erhålla minst en ombudsplats.

Antalet ombud som respektive partiförening har att utse grundar sig på antalet betalande medlemmar i partiföreningen. Den 31 december året före nomineringsstämmor genomförs, fastställs hur många som under året betalat medlemsavgift till partiföreningen. I antalet betalande medlemmar inräknas de som under året betalat medlemsavgift till ungdomsförening och som är bosatt inom partiföreningens verksamhetsområde.

Vid val av ombud bör partiföreningarna tillse att ombudsdelegationerna så långt möjligt ges en allsidig sammansättning.

Varje ombud har en röst. Ledamot av regionvalkretsstyrelse vilken ej är ombud har yttranderätt. Enskild medlem har närvarorätt, men ej yttranderätt.

Årsmötesrapport, som visar vilka som utsetts till ombud, ska vara förbundet tillhanda senast tre veckor före stämman.

4.3 Kallelse

Samverkansstämma sammanträder på kallelse av förbundsstyrelse. Kallelse till samverkansstämma utsänds till partiföreningarna senast fyra månader före stämman.

4.4 Föredragningslista

Vid samverkansstämma ska minst förekomma:

- a. Val av ordförande och vice ordförande att leda förhandlingarna.
- b. Val av sekreterare.
- c. Val av två justerare samt erforderligt antal röstsammanräknare.
- d. Fastställande av röstlängd.
- e. Fastställande av samverkansstämmans stadgeenliga utlysning.
- f. Överläggningar kring förbundsgemensamma nomineringsärenden.
- g. Förslag från samverkanskommitté.
- h. Övriga ärenden.

5. Nomineringsstämma

5.1 Tider

Nomineringsstämma är riksdagsvalkretsens högsta beslutande organ för fastställande av riksdagsvalsedlar och består av ombud från partiföreningarna. Nomineringsstämma genomförs senast under december månad året före valår och samordnat med regionnomineringsstämmorna. (RIKSDAG)

Nomineringsstämma är regionvalkretsens högsta beslutande organ för fastställande av regionvalsedlar och består av ombud från partiföreningarna. Nomineringsstämma genomförs senast under december månad året före valår och samordnat med riksdagsnomineringsstämmorna. (REGION)

Nomineringsstämma (årsmöte/extra årsmöte) är kretsens/föreningens högsta beslutande organ för fastställande av kommunfullmäktigevalsedlar. Rösträtt och formerna för stämman framgår av partiets stadga. Nomineringsstämma genomförs senast 1 mars valåret alternativt senast det datum förbundsstyrelsen fastställt. (KOMMUN)

5.2 Ombud/röstberättigade

Nomineringsstämma består av det antal ombud från partiföreningarna som följer av valkretsarnas andel av samordningsstämmans 250 ombud, undantaget Malmö kommuns valkrets som har 75 ombud. Ombudsplatserna, fördelas proportionellt i förhållande till respektive partiförenings medlemsantal, varvid varje kommun ska erhålla minst en ombudsplats. Om riksdagsvalkrets och regionvalkrets överensstämmer utgör nomineringsstämma för riksdagen tillika nomineringsstämma för regionfullmäktigevalet. Ombuden bör företrädesvis vara samma till regionnomineringsstämman som till riksdagsnomineringsstämma. (REGION OCH RIKSDAG)

Normalstadgarna föreskriver vad som gäller för ombud/röstberättigade vid krets-/föreningsårsmöte tillika nomineringsstämma för kommun. (KOMMUN)

Antalet ombud som respektive partiförening har att utse grundar sig på antalet betalande medlemmar i partiföreningen. Den 31 december året före nomineringsstämmor fastställs hur många som under året betalat medlemsavgift till partiföreningen. I antalet betalande medlemmar inräknas de som under året betalat medlemsavgift till ungdomsföreningen som är bosatt inom partiföreningens verksamhetsområde eller sökt och erhållit medlemskap i partiföreningen.

Vid val av ombud bör partiföreningarna tillse att ombudsdelegationerna så långt möjligt ges en allsidig sammansättning.

Varje ombud har en röst. Ledamot av nomineringskommitté vilken ej är ombud har yttranderätt. Enskild medlem har närvarorätt och yttranderätt i enlighet med de procedurregler som nomineringsstämman beslutar om.

Årsmötesrapport, som visar vilka som utsetts till ombud, ska vara förbundet tillhanda senast tre veckor före stämman.

5.3 Kallelse

Nomineringsstämma för riksdags- och regionval sammanträder på kallelse av förbundsstyrelse. Kallelse utsänds till partiföreningarna senast fyra månader före stämman.

Nomineringsstämma för kommunfullmäktigeval sammanträder på kallelse av krets-/föreningsstyrelse. Kallelse till nomineringsstämma utsänds till ombuden/medlemmarna senast tre veckor före stämman.

I kallelse ska framgå att valsedel ska fastställas samt för vilka val.

5.4 Stämmohandlingar

Följande underlag utsänds till ombuden senast en vecka före stämman:

- Röstlängd
- Föredragningslista
- Procedurregler
- Kandidaternas meritförteckningar (RIKSDAG)
- Provalsresultatet från medlemmarna om provval genomförts.
- Nomineringskommitténs rangordning av övriga kandidater, (alternativ A), alternativt
- Nomineringskommitténs förslag till valsedel (alternativ B)

5.5 Föredragningslista

Vid nomineringsstämma ska minst förekomma:

- a. Val av ordförande och vice ordförande att leda förhandlingarna.
- b. Val av sekreterare.
- c. Val av två justeringspersoner samt erforderligt antal röstsammanräknare.
- d. Fastställande av röstlängd.
- e. Fastställande av nomineringsstämmans stadgeenliga utlysning.
- f. Genomgång och fastställande av procedurregler.
- g. Fastställande av slutligt antal kandidater på valsedeln.
- h. Kandidaternas presentation och utfrågning. (Alternativ A och B)
- i. Sluten omröstning. (Alternativ A)
- j. Redovisning av omröstningsresultat. (Alternativ A)
- k. Fastställande av valsedel. (Alternativ B)
- l. Kandidaternas besked om deras placering på valsedeln accepteras. (Alternativ A)
- m. Beslut om rangordning av övriga kandidater. (Alternativ A)
- n. Ställningstagande till eventuellt ytterligare valsedlar (minoritetsskydd) (REGION och KOMMUN).
- o. Övriga ärenden.

5.6 Röstning

Omröstning sker öppet utom i personval då den ska vara sluten. Ombud ska personligen utöva sin rösträtt vid stämman.

Voteringsanläggning kan användas om valhemligheten kan behållas.

Öppen omröstning sker genom uppvisande av röstkort, handuppräknning eller med voteringsanläggning. Vid lika röstetal avgörs utgången i enlighet med den mening ordföranden biträder.

Vid slutna omröstning ska valsedel för att vara giltig, uppta så många namn som valet avser. Vid lika röstetal avgörs utgången genom lottning.

Vid personval som avser en plats ska den som blir vald erhålla minst hälften av antalet avgivna giltiga röster. I annat fall genomförs ytterligare en omröstning mellan de två kandidater som erhållit de högsta röstetalen.

Om nomineringsstämma genomförs med valsedelsförslag från nomineringskommitté gäller följande:

Före omröstning bereds tillfälle för överläggning och framställande av ändringsförslag.

Framställs inget ändringsförslag fastställs kandidaters rangordning med ett enkelt klubbslag.

Förekommer ändringsförslag gäller följande:

Nomineringsstämma beslutar plats för plats om kandidaternas placering

Vid omröstning är nomineringskommitténs förslag alltid huvudförslag. Har någon annan än den nomineringskommitté föreslagit blivit vald ska den kandidat som fått avstå föreslagen plats automatiskt provas på nästkommande plats.

5.7 Kandidater alternativ A

De kandidater som ska förekomma vid presentation och bli föremål för rangordnande omröstning är de som deltagit i provvalen, dock högst 10. Med ledning av intervjuer, provvalsresultat och övrig kännedom om kandidaterna fastställer nomineringskommittén antal och vilka kandidater som ska delta i presentationer och den bland dessa kandidater rangordnande omröstningen vid nomineringsstämma.

Övriga kandidater ska ha tillfrågats av nomineringskommittén huruvida de står till förfogande för placering efter de av nomineringsstämma rangordnade. Övriga kandidater rangordnas av nomineringskommittén vars förslag föreläggs nomineringsstämma.

Nomineringsstämman kan inte tillföra kandidater utöver de som nomineringskommittén föreslagit till presentation, utan enbart föreslå namn på listans platser efter presentationskandidaterna.

Kandidat som deltagit i stämmans omröstning ska omgående sedan han/hon erhållit plats lämna besked om att placering på valsedeln accepteras.

5.8 Ytterligare valsedlar

Nomineringsstämma kan besluta att ytterligare valsedel/lar ska sanktioneras. Till exempel kan det gälla ungdomslista. Föreligger sådant förslag ska stämman besluta att anta valsedeln i sin helhet eller förkasta den.

Sedan på angivet sätt en eller flera huvudvalsedel/lar (förutom sanktionerad valsedel) antagits av nomineringsstämma, ska ytterligare en valsedel kunna upprättas om minst en tredjedel av antalet röstande vid mötet förenar sig därom.

I så fall ajourneras mötet till senare tidpunkt på dagen för att bereda förslagsställarna möjlighet att utarbeta ett fullständigt förslag till rangordning och geografiskt område. Detta

förslag föreläggs mötet och avgörs genom ett enda beslut. Sker omröstning och vinner därvid förslaget anslutning från minst en tredjedel av de i omröstningen deltagande, är det antaget.

5.9 Genomförandealternativ samt procedurregler vid nomineringsstämma

Närmare rekommendationer i övrigt om genomförandet av nomineringsstämma återfinns i ”Rekommenderade tillämpningsregler för genomförande av nominering till riksdag, region och kommun.” som beslutas av förbundsstyrelsen innan maj månads utgång, året innan valår, efter partistyrelsens beslut om detsamma.

Procedurregler som bland annat är beroende av att antalet kandidater är känt fastställs vid nomineringsstämman.

6. Extra nomineringsstämma

Förbundsstyrelse eller minst en tredjedel av partiföreningarna inom riksdagsvalkretsen kan inom tre veckor från nomineringsstämmas avslutande hemställa hos partistyrelsen att en extra nomineringsstämma för riksdag inkallas om synnerliga skäl härför finnes.

Förbundsstyrelse eller minst en tredjedel av partiföreningarna inom regionen kan inom tre veckor från nomineringsstämmas avslutande hemställa hos partistyrelsen att en extra nomineringsstämma för regionval inkallas om synnerliga skäl härför finnes, om stämman behandlat nominering för hela regionen.

Nomineringskommittén för region eller minst en tredjedel av partiföreningarna inom regionvalkretsen kan inom tre veckor från nomineringsstämmas avslutande hemställa hos förbundsstyrelsen om att en extra nomineringsstämma för regionval inkallas om synnerliga skäl härför finnes.

Föreningsstyrelse som omfattar hel kommun/kretsstyrelse eller minst en tredjedel av medlemmarna i föreningen/kretsen kan inom tre veckor från nomineringsstämmas avslutande hemställa hos förbundsstyrelsen att en extra nomineringsstämma i kommunen inkallas om synnerliga skäl härför finnes.

Kallelse till extra nomineringsstämma utsändes av förbundsstyrelsen/kretsstyrelsen/föreningsstyrelsen till partiföreningarna/medlemmarna så snart beslut fattats om extra nomineringsstämma.

Extra nomineringsstämma får endast behandla de frågor den inkallats för.

Ytterligare extra nomineringsstämma kan icke inkallas.

Beroende på orsaken till att extra nomineringsstämma inkallas fastställer förbundsstyrelsen (förenings-/kretsstyrelsen KOMMUN) de närmare formerna för denna varvid ovanstående nomineringsregler i tillämpliga delar ska följas.

7. Förändringar mellan nomineringsstämma och valdagen

Om kandidat avsäger sig kandidatur eller valbarheten upphör mellan nomineringsstämmas beslut och valdagen ansvarar förbundsstyrelse för att kandidat tas bort från valsedel och följande kandidater flyttas upp ett steg. Sådant beslut kan av förbundsstyrelse delegeras till en grupp av förtroendevalda eller enskild tjänsteman inom partiet. Endast skriftliga avsägelser accepteras som underlag för beslut. (RIKSDAG och REGION)

Om kandidat avsäger sig kandidatur eller valbarheten upphör mellan nomineringsstämmas beslut och valdagen ansvarar krets/föreningsstyrelse för att kandidat tas bort från valsedel och följande kandidater flyttas upp ett steg. Sådant beslut kan av krets/föreningsstyrelse delegeras till en grupp av förtroendevalda eller enskild tjänsteman inom partiet. Endast skriftliga avsägelser accepteras som underlag för beslut. (KOMMUN)

Förbundsstyrelsen kan, i enlighet med normalstadgan, efter begäran av partiföreningens styrelse eller på eget initiativ pröva nomineringsförfarandet i kommunen eller regionvalkretsen. Förbundsstyrelsen kan med två tredjedels majoritet fastställa en ny valsedel samt återkalla de av nomineringsstämma beslutade valsedlarna eller avföra enskilda kandidater. Förbundsstyrelsens beslut ska senast ha ägt rum fyra veckor efter det att nomineringsstämma ägt rum. Eventuellt överprövningsbeslut ska meddelas partistyrelsen för kännedom.

Om kandidat bryter mot kandidatförsäkran eller på annat sätt bryter mot partiets fastställda regler och policys och därmed riskerar skada partiet i en valrörelse har partistyrelsen rätt att med 2/3 majoritet, på begäran av förbundsstyrelsen i berört förbund, besluta att stryka en kandidat från riksdagsvalsedel eller regionvalsedel fram till valdagen.

På motsvarande sätt har förbundsstyrelsen rätt att med 2/3 majoritet besluta att stryka en kandidat från kommunvalsedel fram till valdagen.

8. Nomineringar efter valdagen

För nomineringar efter valdagen i regionfullmäktigegruppen gäller den arbetsordning regionfullmäktigegruppen antagit. (REGION)

För nomineringar efter valdagen i kommunfullmäktigegruppen gäller den arbetsordning kommunfullmäktigegruppen antagit. (REGION)

Nyttillkommande kandidater som ej stått med på valsedel ska innan uppdrag tillsätts avlämna kandidatförsäkran.

9. Extraval

I händelse av omval eller extraval ska samma valsedlar med nödvändiga justeringar användas som i senaste ordinarie valet. Kandidaternas valbarhet kontrolleras och vid förfall för kandidat tillämpas successionsordning. Skulle antalet kandidater bli för litet hämtas ytterligare kandidater från föregående nominering.

Om behov föreligger att ta fram en ny valsedel/lar ska förbundsstyrelsen fatta beslut om detta och då gäller att nomineringsstämma ska hållas och i övrigt ska i möjligaste mån nomineringsreglerna tillämpas.